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STELLA MARE SH.P.K. -
(T¢ gjitha shumat jané né Lek "000, pérveg rasieve kur shprehet ndryshe)

Pasqyra e pozicionit financiar

Shénfme 31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Aktivet
Aktivet afatgfata
Aktive afaigiata materiale § 2,959 1,608
Aktive me té drejt8 pbraarizai 7 9,882
Aktive afatgjata jomsteriale 8 876 1,168
Totali | aktiveve afaigjata 13717 2773
Aktivet afstshkurtra
Lloger! t€ erkétueshme 9 99,742 188,127
Aktive 18 tjers 10 1,307 11,943
Mjete monetare dhe ckuivalente (% tyrs 1 56,351 38,307
Totall I aktiveve afatshiarira 167,300 238377
Totali § alttveve 181917 241,150
Kapitali
Kapitali i paguar 12 13,670 13,670
Fitime t& mbartura 52,669 _ 43,038
Totall | kepitalit 66.33¢ . 56.708
Detyrimet
Detyrimet afatshkurtra
Llogari t& pagueshme 13 90,019 169,077
Detyrime & tiera 7] 14,7292 15,365
Dotyrimi i girass ) 18 3509
Totall § detyrimeve afstshkortra . 108,320 184,842
Detyrimet afirigiats
Detyrimi i qirasé — 6338 B
Totalt | detyrimeve 114,678 184,442
Totali { detyrimeve dhe kepitalit 181,017 241,180
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Pasqyra e pozicioait financidr duhet lexuer s& bashkn me shénimet shpjegusse nga fagia S deri né 25, qé jané
pjesé péybérise e pasqyrave financiare.



STELLA MARE SH.P.K.

ﬁg}'itha shumat jané né Lek 000, Dpérvec rasteve kur shprehet ndryshe)

Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave t€ tjera gjithépérfshirése

Shénime
Té ardhure nga shérbimet 16
Shpenzime 1& transportit dhe energjisé elektrike 17
Shpenzime personeli 18
Amortizimi dhe zhvler8simi 6,7,8
Shpenzime & pérgjithshme dhe administrative 19
Fitimi pars tatimit
Tatimi mbij fitimin 20
Fitimi neto pér vitin
Te& ardhura t€ tjera gjithépérfshirése

Totalii té ardhurave gjithépérfshirése

Viti { mbyllur Viti i mbyllar
m& 31 dhjetor mé 31 dhjetor
2019 2018

208,196 180,802
(103,124) (84,314)
(22407 (21,239)
(4,850) (870)
{15,369) (22,461)
62,446 51,918
{9,809) (8.668)
52,637 43,250

52,637 43,250

Pasqyra ¢ fitimit ose humbjes dhe 8 ardhurave 1€ tjera gjithp&rfshirése dubet lexuar s& bashku me shénimet
shpjeguese nga faqja 5 deri ng 25, g8 jand pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.




STELLA MARE SH.P.K.

(1¢ gjitha shumat jané né Lek *000, pérvec rasteve kur shprehet ndryshe)

Pasqyra e ndryshimeve né kapital
Kapftali Fitime t& Totall
i paguar mbartura
Gjendja mé 31 dhjetor 2017 27314 78,764 106,078
Fitimi i vitit = 43,250 43,250
Zvogélim i kapitalit (13,644) (13,644)
Dividend i paguar - (78,736) (78,736)
Gjendja mé 31 dhjetor 2018 13,670 43,278 56,948
Fitimi 1 vitit 52,641 52,641
Dividend i paguar - (43,250) (43,250)
Gjendja mé 31 dhjetor 2019 13,670 52,669 66,339

Pasqyra e ndryshimeve né kapital duhet lexuar s& bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 5 deri né 25, qé

jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.



STELLA MARE SH.P.K.

(T¢ giitha shumat jané né Lek ‘000, pérvec rasteve kur shprehet ndryshe)

Pasqyra e flukseve monetare
Shénime 31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Flukset monetare nga veprimtaritz e shfvytézimit
Fitimi para tatimit 62,446 51,918
Rregullime pér:
Amortizimi 6,78 4,850 870
Ndryshimet né kapitalin garknltues: 67,296 52,788
Ulje/(rritje) né llogarité e arkétueshme 8 88,385 (29,584)
Ulje né aktivet e fjera 9 736 14,366
(Ulje)/mritje né Nogarité € pagueshme 13 (79,058) 44055
Ulje né detyrime t& tera 14 (573) (107
Fiukset neto nga veprimtarite e shfrytézimit 76,786 81,518
Tatim fitimi i paguar (9,202) {(8,668)
Flukset e gfeneruara nga veprimtarité e shfrytézimit 67,584 72,850
Flukset e parasé nga veprimtarits investuese
Blerje e aktiveve (2 trupézuara 6 (1,726) 389
Blerje e aktiveve t8 patrup8zuara 7 - (292) (1,163)
Flukset e pérdorura pér veprimtarité investuese (2,018) (774)
Flukset e parasé nga veprimtarité financuese
Dividend i pagoar {43,250) (78,736)
Zvogélim i kapitalit dhe rezervave - (13,644)
Pagesat e girasé 15 (4,272) .
Flukset neto t& pérdorura ni veprimtarit financnese (47,522) (92,380)
Rritje & e mjeteve monetare dhe ekuivalentéve té tyre 18,044 (20,304)
Mjete monetare dhe ekuivalentZ t& tyre né fillim t& periudhés 38,307 58,611

_ Mjetet monetare mé 31 dhjetor 2019 10 56,351 38,307

Pasqyra ¢ flukseve t8 parasé duhet lexuar s¢ bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 5 deri ng 25, q& jans pjesé
perbérése e pasqyrave financiare,



STELLA MARE SH.P.K,
Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare - 31 dhjetor 2019
(1€ gjitha shumat jané né Lek ‘000, pérveg rasteve kur shprehet ndryshe)

1. Informacion i pérgjithshém

Stella Mare SH.P.K. (“Shoggria”) u themelua n& Shqipéri si njé shoqéri me pérgjegjési t8 kufiznar mé dats 2
néntor 2016. Adresa kryesore e Shogérisé &sht® né Tirané, Rruga Qemal Stafa, Pazari i Ri, Nr.74, kulla 1, kati i
dyté.

Objekti kryesor i veprimtarisé 88 Shoqerisé &sht& t& shérbe;jé si agjenci pér transportin detar. Shogéria ka si numér
identifikimi unik (“NIPT™) L62309016P.

Stella Mare SH.P.K operon si agjent (“Agjenti”) i Maersk Line A/S, né Danimarké (“Linja”), me q&llim pér t5
promovuar dhe shitur shérbimet e linjés né tetritorin e Shqipérisé dhe t8 mbajé dhe/ose t& koordinojé ¢do aktivitet,
duke pérfshir§, por jo duke u kufizuar né aktivitete portuale, t& nevojshme pér eficencén dhe performancén e
dubwur t€ Linjés.

Shoqéria ésht& n& bashképrondsi t8 Balfin sh.p.k (50%) dhe Milsped Doo Beograd (50%). M& 31 dhjetor 2019
numti i punonjésve t& Shoqgérsis éshts 14 (31 dhjetor 2018: 14 punonjés).

2.  Baza e pérgatitjes

Pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur m& 31 dhjetor 2019 jan& pérgatitur n& pé&rputhje me Standardet
Ndérkombétare t¢ Raportimit Financiar (“SNRF”), t& publikuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare &
Kontabilitetit (BSNK), né bazé t& parimit t& kostos historike. Pé&rves ndryshimeve t& politikave kontabél &
rrjedhin nga miratimi i SNRF 16 né fuqi nga 1 janari 2019, kéto politika jané zbatuar né ményré t& qéndrueshme
né t& gjitha periudhat e paragitura, n&se nuk specifikohet ndryshe (referojuni sh&nimit 4). Politikat bazé kontabél
t€ zbatnara pér qiraté financiare deri m& 31 dhjetor 2018 paragiten n€ shénimin 25.

Pasqyrat financiare jan€ shprehur né leké dhe vierat jang mumbullakosur né mijéshen mé 15 afért (*000), pérvegse
kur &shts shprehur ndryshe.

3. Pérmbledhje e politikave bazé kontabél

Polikat baz€ kontabé&l si mé poshté jané apliknar né ményré t& vazhdueshme né gjith& periudhat e paragitura né
pasqyrat financiare t& Shoqérisé.
() Transaksionet n& monedhé té huaj

Regjistrimet kontabél t& Shoqérisé kryhen né Lek (“Lek™), e cila 8sht& monedha kryesore e mjedisit ekonomik ku
Shogéria ushtron aktivitetin e saj.

Transaksionet né monedhé t& huaj regjistrohen né monedhén Lek, duke aplikuar kursin e kémbimit né datén e
veprimit. Aktivet monetare dhe detyrimet né monedh& t& huaj ng datén e mbylljes s& bilancit konvertohen duke
pérdorur kursin € kémbimit né até daté, Diferencat e kémbimit g€ vijné nga shlyerja/pagesa e mjeteve monetare
ose nga konvertimi i mjeteve monetare me kurse kEmbimi t& ndryshme nga ato q& jané pErdorur né njohjen
fillestare gjat& periudhés ushtrimore aktuale ose ng pasqyrat financiare t& méparéshme, njihen si fitim ose humbje
¢ periudhés ushtrimore kur ndodh diferenca. Mjetet jo-monetare qé njihen me kosto historike né monedhé té huaj
konvertohen duke pérdorur kursin ¢ kémbimit n& datén e veprimit, ndérsa ato g& maten me vieré 1€ dre;jt jané ¢
vler€suara me kursin e kémbimit n& datén kur vlera e drejts éshte vendosur. Diferencat ¢ kimbimit nga rivlerésimi
né datén e bilancit njihen né pasqyrén ¢ t& ardhurave dhe shpenzimeve. Kurset e kémbimit m8 31 dhjetor 2019
dhe 31 dhjetor 2018 jans:

Monedha 31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
EUR/LEK 121.77 123.42
USD/LEK 108.64 107.82

{(b) Instrumentat financiaré

Zhyvlerdsimi i aktiveve financigre — provizioni pér humbjen e pritshme 1€ kredisé (“HPK”).-N¢ korrik 2014,
Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit (“BSNK™), publikoi versionin final t§ SNRF 9- Instrumentat
Financiare, i cili zévendésoi SNK 39- Instrumentat Financiare: Njohja dhe matja si dhe t& gjitha versionet e
méparshme 1€ SNRF 9. SNRF ¢ pérmbledh t& treja aspekiet e projektit t§ kontabilizimit t& instrumentave
financiaré: klasifikimi dhe matja, zhvlerSsimi dhe kontabiliteti mbrojtés. SNRF 9 &shtg efektiv pér periudhat qé
fillojng n& ose pas 1 janar 2018, ku aplikimi i m& hershém &shts i lejuar. Me pérjashtim t& kontabilitetit mbrojtss,
aplikimi né periudhat ¢ méparshme &shtd i kérkuar, por informacioni krahasues nuk &shté i detyrueshém. Pér
kontabilitetin mbrojtés, kérkesat pérgjithésisht kérkojng aplikim né petiudhat né vijim, mé& njé numér t8 pércaktuar
pérjashtimesh.




STELLA MARE SH.P.K.
Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare - 31 dhjetor 2019

(T¢ gfitha shumat jané né Lek ‘000, pérveg rasteve kur shprehet ndryshe)

3. Pérmbledhje e politikave bazé kontabél (vazhdim)

(b) Instrumentat financiarg (vazhdim)

P&r vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 Shoqgéria ka trajtuar p&r heré té paré analizén e klientéve t& pa arkétuar
sipas kushteve t& kreditimit. P&r k&t& Shoqéria ka p&tllogaritur provizion né pasqyrat financiare n€ bazé t& rrezikut
té arkétimit t8 kliemtéve.

Shogéria zbaton metodén e thjeshinar t&8 SNRF 9 pér matjen e humbjeve t€ pritshme 18 kredisé g& pérdor njé humbje
t& pritshme pér t§ gjitha 18 ark&meshmet tregiare dhe 18 tjera. Pér t8 matur humbjet e pritshme 18 kredisé, t8
arkétueshmet treptare jang grupuar né bezé & karakteristikave 8 pérbashkita & mezikut 18 kredisé dhe ditéve n3
vaness, Normat e pritshme & humbjeve bazohen né profilet ¢ pagesave & shitieve gjaté njé periudhe kohore dhe
humbjet historike pérkatése t& kreditit q& kané ndodhur brenda késaj periudhe.

Matja ¢ HPK &shit€ njé vlerésim i réndésishém q& pérfshin metodologjing e pércaktimit, modelet dhe inputet e t&
dhénave. Shogéria vleréson né ményré individuale {8 gjitha llogarité e arkétueshme pér mé shumé se 365 dit€. Humbja
¢ pritshme ¢ kredisg éshig produkt i ekspozimit n€ momentin ¢ déshtimit, humbjes s& parazgjedhur dhe probabilitetit
{8 mospagimit.

Té gjitha Hlogarité e tjera tregtare vlerEsohen kolektivisht duke pérdorur njé qasje t€ thjeshtuar n& HPK gjaté
jetBgjatésisé s& tyre. Raportet ¢ lnnnbjeve sipas kategorive llogariten bazuar n€ matricén e provizioneve g€ e
konsideron ekspozimin me venesé, normat e vonesgs historike, dérpesén e klientit dhe ndryshimet né kushtet e pagesgs
s€ klientit,

Shoqéria nuk ka béré rregullime t& normave t& zhvlerésimit historike me parashikimet e indikatoreve makroekonomiké
pasi vier&simi 1 lidhjes reciproke mes arkétimeve dhe kétyre indilatoréve Eshté i pamundur me t& dh&nat e publiknare.

Shoqéria, pér shkak t5 llojeve t& kufizuara t§ instrumentave financiar8, nuk pret ndryshime né klasifikimin e
instrymentave financiaré (p.sh. llogari t& arkéfueshme). -

Shogéria fillimisht i njeh & arkétmeshmet dhe mjetet monetare n& datén kur jané krijuar. T€ gjitha aktivet e tjera
financiare (duke pérfehiré aktivet e caktuara né vierén e drejté nép&rmjet fitimit ose humbjes) njihen fillimisht ne
ditén e tregtimit, né t& ¢ilén Shoqgria behet palé né provizionin kontraktual t& instrumentit. Shogéria e gregjistron
0jé aktiv financiar kur e drejta e pérfitimit t& fiukseve t& parasé t€ gjenernara nga aktivi skadon, ose kur transferon
18 drejtén e pérfitimit t& flukseve t& parasé t& gjeneruara nga aktivi n# nj& transaksion, né t€ cilin shumica e
mrezigeve dhe e pétfitimeve qé lidhen me t8 transferohen. Cdo interes qé krijohet ose mbahet nga Shogéria gjaté
tranferimit 13 aktivit financiar njihet si njé aktiv ose pasiv i vegants.

Njé& pasiv financiar gregjistrohet kur detyrimi ndaj kétij pasivi perfundon, eleminohet ose skadon. Kur nj& pasiv
financiar ekzistues z&véndésobet nga njé tjetér nga i njejti huadhénés né kushte t8 ndryshme, ose kur kushtet e
detyrimit ekzisines ndryshojné shumé, ky lloj kémbimi ose ndryshimi trajtohet si njé gregjistrim i pasivit fillestar
dhe njohje ¢ pasivit t& ri. Ndryshimi n& vlerén kontabé&l njihet né pasqyrén e t8 fitimit ose humbjes.

Aktivet dhe pasivet financiaré kompensohen dhe shuma neto paragitet n& pasqyrén ¢ pozicionit financiar vetém
kur palét kané t& drejtén ligjore pér t8 kompensuar shumat dhe kang pér qellim shlyrjen né baza neto ose njohjen
e aktivit dhe shlyerjen e detyrimit n& t& njgjtén kohg. Instrumentat financiare jo-derivativé t& Shoqéris8 pérbéhen
nga llogari t& arkétueshme dhe t3 tjera t8 arkétmeshme, mjete monetare dhe ekuivalentét e tyre, dhe llogari 18
pagueshme dhe 1 tjera t& pagueshme.

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre pérfshijné gjendjet e arkes, llogarité rrjedhése bankare dhe depozitat
afatshkurtra bankare. Pér qéllime t& pasqyrés s& fluksit t& parave, mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre
pérfaqésojné para dbe depozita t& pakufizuare me maturitet fillestar deri n& tre muaj, t& percaktoara si mé sipér, e
netugr me togarité e zbuluara bankare.

Llogarité e arkétueshme

Llogarité e arkétueshme njihen né fillim me vlerén e drejté dhe mé& pas me koston e amortizuar, duke pérdorur
metodén e interesit efektiv minus humbjet nga rénia né vieré.

Llogarité e pagueshme

Llogarité e pagueshme njihen né& fillim me vlerén e drejté dhe mé& pas me koston e amortizuar, duke pérdorur
metodén e interesit efektiv.

T€ tjera

Instrumenta financiaré € tjeré jo-derivativé maten me koston e amattizuar, duke pérdorur metodén e interesit
efektiv minus humbjet nga rénia né vlers.




STELLA MARE SH.P.K.
Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare - 31 dhjetor 2019
(T¢ gjitha shumat jamé né Lek ‘000, pérveg rasteve kur shprehet ndryshe)

3. Pérmbledhje e politikave bazé kontabél (vazhdim)

(c) Aktivet e trup€zuara

Njohja dhe matja

Aktivet e trupézuara paraqiten me kosto minus zhvlerdsimin e akumuluar dhe humbjet nga rénia ns vlers, nése
ka.

Kosto pérfshin shpenzime qé lidhen drejtpérdrejts me blerjen e aktivit. Kosto ¢ aktiveve té ndértuera nga veté
Shoqéria pérfshin koston e materialeve dhe & fuqisé punétore (nése ka), si dhe ndonjé kosto tjetér q3 lidhet
drejtpérdrejté me vénien e aktivit né vendin dhe kushtet e nevojshme gé ai t6 jeté i pérdorshém né ményrén e
synuar, si dhe kostot e gmontimit, largimit dhe restaurimit t€ vendit kn jang vendosur, gjithashtu dhe kostot e
buamarrjes t& kapitalizuara. Kostot mund & pérfshijné dhe transferta nga t3 ardhura t3 tjera giithépérfshirése 5
fitimeve ose humbjeve nga mbrojtjet t& fluksit t8 mjeteve monetaré 8 kualifikueshme pér blerjen e akiveve t&
trupézuara. Programet kompjuterike t€ blera, t& cilat jané pjesé pérbérése e funksionimit t& pajisjes parkatése,
kapitalizohen si pjesé e saj.

Kur pjesét e njé elementi t& aktiveve afagjata materiale kang jetégjatési 18 ndryshme ato kontabilizohen si njési
(pjesé 1€ réndésishme) t& aktiveve afatgjata materiale. Humbjet apo fitimet nga nxjerrja jashté pérdorimi e njé
elementi t& aktiveve afagjata materiale, pércaktohen ngn krahasimi i t3 ardhurave nga nxjerrja jasht$ pérdorimit
me vlerdn ¢ mbartur t¢ aktiveve afatgjata materiale dhe njthen neto nén grupin e “Té ardhurave t& tjera” né
pasqyrén ¢ t& ardhurave dhe shpenzimeve.

Kostot e mépasshme

Nése &sht€ e mundur gé pérfitimet ekonomike qé i atribuohen njé elementi 1€ aktiveve t& trupézuara do t& rrjedhin
né t& ardhmen n& Shoqéri dhe kostoja e tyre mund t& matet né ményré t& besucshme, kostoja ¢ zEvendésimit t&
njé pjese t& njé clementi t& aktiveve t& trupezuara njihet me vlerén kontabél t& elementit. Viera e mbetur e aktiveve
t& z&vendEsuara ¢regjistrohet. Kostot ¢ shérbimeve ditore t& aktiveve t& trupézuara njihen né pasqyrén e fitimit
ose humbjes dhe t& ardhurave t& tjera gjithpErfshirsse (fitim ose humbje) n& momentin kur ato ndodhin.
Amortizimi

Amortizimi llogaritet mbi vlerén e amortizueshme, e cila &shté kosto e nje aktivi, ose cdo vieré tjetér qé
z&véndéson koston, minus vierén e mbetur. Amortizimi njihet né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve duke
pérdorur metodén e vierds s& mbetur duke pérdorur normat e amortizimit si m& posht&. Kjo reflekton kryesisht
meényrén e pritur t& konsumit t€ pérfitimeve ekonomike 8 pritshme qé jans pjesé e aktivit. Aktivet né proces nuk
amortizohen.

NE%
Pajisje zyre 20%
Pajisje kompjuterike 25%

Normat ¢ amortizimit dhe vlera e mbetur e aktiveve té trup&zuara rivlerésohen né fand t& ¢do periudhe raportuese.
(d) Aktivet me t€ drejté pérdorimi

Shogéria merr me gira ndértesa dhe automjete. Kontratat mund t& permbajné komponenté qiraje dhe jo-giraje
Shogériz e ndan vlerésimin né kontraté pér komponentst e girasé dhe jo-qirasé bazuar n& gmimet e tyre 13 pavarura
relative. Aktivet q€ rjedhin nga giraja fillimisht maten né bazé 18 vlerés aktnale Aktivet me t& drejté pérdorimi
maten me kosto gé pérfshin elementét e méposhtém:

« shumén e matjes fillestare t& detyrimit t# qirasé,

* ¢do pagesé e kryer n& ose para datés s& fillimit t& qirasé, pa perfshiré ¢do incentivé t& pérfiuar,

« ¢do kosto fillestare direkte, dhe

* kostot pér kthimin e aktivit n& kushtet ¢ kérkuara nga marréveshjet ¢ qirasé.

Alktivet me t€ drejté pérdorimi né pérgjith&si amortizohen gjaté jetés sé dobishme m& 18 shkurtér mes aktivit dhe
afatit t€ girasé, né bazé lineare. Nése Shogéria éshté e sigurt se do te ushtrojé nj& mundési blerjeje, aktivi me 8
drejté pérdorimi amortizohet pér jetén e dobishme & aktiveve kryesore. Amortizimi i z&rave 8 aktiveve me t&
drejté pérdorimi g€ lidhen me ndértesat dhe automjetet llogaritet duke pérdorur metodén lincare gjaté afatit t&
girasé.
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3. Pérmbledhje e politikave bazé kontabél (vazhdim)

(e) Aktivet e patrup&zuara

Njohja dhe matia

Aktivet e patrupézuara paraqgiten me kosto minus zhvierésimin e akumuluar dhe humbjet nga rénia né vierg, nése
ka.

Kostot vijuese

Kostot vijuese njihen me vlerén kontab&] t& ektivit té patrupézuar vetEm nése rritin pérfitimet ekonomike né t&
ardhmen dhe kostot mund t& maten n# mé&nyré t& besueshme. T gjitha kostot e tjera, duke pérfshiré Emrin e Mirs,
njihen né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave 1 tjera gjithpérfshirése (fitim ose humbje) né momentin
kur ato ndodhin.

Amortizimi

Amortizimi llogaritet mbi vlerén e aktivit, ose ¢do vlers tjetér zévendésuese pér koston, minus vlerén ¢ mbetur.
Amortizimi njihet né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t8 ardhurave t& tjera gjithpérfshirése (fitim ose humbje)
duke pérdorur metodén e vlerés s& mbetur me njé normé amortizimi vjetore prej 25%.

@  Cvler&simi
Altivet financiare

Aktivet financiare vlerésohen n ¢do daté rapertimi pér t& pércaktuar nésc ka tregues pér rénien né vlers. Aktivet
financiare konsiderohen 18 gvlerésuara n&se ka evidencé objektive g€ tregon se njé ose mé tepér ngjarje qé kané
ndodhur pas njohjes fillestare t8 aktivit kané pasur njé ndikim né rijedhén e pritshme t& mjeteve monetare &
aktivit financiar,

Humbja nga rénia né vleré e 1jé aktivi financiar t2 matur me koston ¢ amortizuar llogaritet si diferencé ndérmjet
vlerés s¢ mbetur dhe vlerds aktuale t& rrjedhave t& ardhshme t& vierésuara t& mjeteve monetare q& jané t& skontuar
me normén fillestare t€ interesit efektiv. T8 gjitha humbjet nga rénia né vleré njihen né pasqyrén e fitimit ose
humbjes dhe t& ardhurave t€ tjera gjithpérfshirése (fitim ose humbje) dhe reflektohen né njé llogari zbritje ndaj t&
ark&tueshmeve. Kur nje ngjarjo vijuese shkakton njé zbritje n& humbjen e rénies né vieré, ulja né humbjen nga
rénia né vieré anullohet népémnjet fitimit dhe humbjes,

Altivet fo-financiare

NE ¢do daté raportimi Shoqéria rishikon vlerén kontab&l 8 aktiveve jo-financiare, pérveg inventarit dhe aktiveve
tatimore (& shtyra, pér t& pércaktuar nése ka tregues pér réniet e vlerss. Nése ka tregues té tillg, at8hers vier&sohet
vlera e rikuperueshme e aktivit né ményrg qé t& pércaktohet rénia né vlers. Vlera e rikuperueshme e njé aktivi ose
njésisé gjeneruese t& parasé éshts vlera mé e madhe midis vierés ng pérdorim dhe vleres s€ drejtd minus koston e
shitjes.

Pér pércaktimin e vlerés aé pérdorim, skontohen flukset e ardhshme té parasé duke p&rdorar normén e skontimin
para tatimit, e cila reflekton vierésimet aktuale ¢ tregut t3 vler8s n& kohé t& parasé dhe rrezigeve specifike t&
aktivit, pér t€ cilat nuk jané béré rregullime né vlerésimet e béra pér fluksin ¢ mjeteve monetare.

Nj& humbje nga rénia né vleré njihet nése vlera e mbetur e njé aktivi apo e njésisé s& tij gjencruese té parass
tejkalon vlerén e rikuperueshme. Humbjet nga rénia né vleré njihen ne pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t3
ardhurave t& tjera gjithpérfshirése,
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(2) Péfitimet e punonjésve

Kontributet e detyrueshme per sigurimet shogérore dhe pensionet

Shoqgria, né rrjedhén normale t& aktivitetit 1§ saj, kryen pagesa pér Hogari 5 saj dhe pér llogari 8 punonjésve t&
saj pér & kontribuar pér pensionet né p&rputhje me legjislacionin vendas. Kostot e paguara nga Shoqéria
regjistrohen n€ pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave 18 tjera gjithperfshirése t€ t€ ardhurave (fitim ose
humbje) kur ndodhin,

Lefet vjetore té paguara

Té gjithe punonjésit kan# t& drejtén e lejes vjetore t& pagnar bazuar né legjislacionin aktual vendas,

(h) Provizionet

Provizionet pér detyrimet jané detyrime jo financiare me koh& ose shuma t€ pasigurta. Ato jang pérllogaritur kur
Shogéria ka njé detyrim aktual ose konstruktiv si rezultat i ngjarjeve 1€ kaluara, &shté ¢ mundur q& njé dalje e
burimeve q& pérfshijné pérfitimet ekonomike do 18 kérkohet pér t& shlyer detyrimin dhe mund t& behet njé vlerésim
i besuesh&m i shumés sé detyrimit. Rezervat maten me vlerén akinale & shpenzimeve qé pritet t8 kérkohet p&r &
shlyer detyrimin duke pérdorur nj& normé para tatimit q& pasqyron vierésimet aktuale t& tregut pér vlerén né kohé
té parasé dhe rreziget specifike t& detyrimit.

(i) Detyrime t€ girasg

Detyrimet pér qiran maten né bazé té akiualizimit t& flukseve t& ardhshme dal&se monetare. Detyrimet e qirasé

pérfshijng vlerén aktuale t& pagesave te méposhtme:

+  pagesa fikse (perfshiré pagesa fikse thelb&sore), t& pakésuara nga ¢do stimul giraje t& marré,

«  pagesat variabgl 1€ girasé t& cilat varen nga njé indeks ose normé, e matur fillimisht duke pérdorur njé indeks
ose normé né datén e fillimit

»  shumat e pritshme pér tn paguar nga Shoqgria sipas vlerés sé mbetur t€ garancive,

»  ¢mimi i ushtrimit t& opsionit t5 blerjes nése Shoqgéria éshté e sigurt pér ushtrimin e kétij opsioni., ¢he

»  pagesat e penaliteteve pér pérfundimin ¢ qirasé, nése Shoqgériz mendon ta ushtrojé kété opsion.

Mundésit8 e shtyrjes dhe pérfundimit jang t& pérfihira né njé numér t& konsideruneshém t& girave pér aktivet ¢
Shoqéris8. Kéto kushte pérdoren pér t8 maksimizuar fieksibilitetin operacional né menaxhimin e aktiveve q&
Shoqéria pérdor pér operacionet ¢ saj. Pjesa mé e madhe ¢ opsioneve t§ shtyrjes dhe pérfundimit jané t&
ushtroeshme vetém nga ana e Shoqgérisé dhe jo nga giradhénisi. Opsionet ¢ shiyrjes jang pérfshiré né periudhén e
qirasé nése qiraja éshté n& ményre t& arsyeshme e mundur pér tu shtyré (ose p&r mos u pérfunduar). Pagesat e
qirasé q€ i pérkasin periudh&s s& shtyrjes jané t& pérfshira ne logaritjen e detyrimit pér girang financiare.

Pagesat pér qirané jané t§ skontuara duke pérdorur normén e pércaktnar né kontratén e qgirasé. Nése kjo normé
nuk mund t€ pércaktohet lehtsisht, q& &sht# dhe rasti i girave t& Shoqériss, pérdoret norma e huamarmjes e cila
€shté norma me 1€ cilén Shogéria do t& duhej t& merrte hua pér t& blerg aktive me vleré sa vlera e aktivit me t&
drejté pérdorimi n# njé mjedis ekonomik t& ngjashém dhe me kushte apo kolateral t& ngjash&m.

Pér t& pércakiuar normén e huamarrjes Shoqéria pérdor normat e interesit t3 bankave t& nivelit t& dyté duke marré
né konsideraté afatin, shtetin, monedha, kolateralet dhe kushte t& tjera

Pagesat pér qirané shpérndahen midis principalit dhe kostove financiare. Kostot financiare ngarkohen né pasqyrén
fitimit ose humbhjes gjaté periudhés s8 qirasé financiare né ményre qé t& krijohet nj& normé periodike interesi mbi
balancén e mbetur t& detyrimit pergjaté gdo periudhe.

Pagesat e lidhura me giraté afatshkurtra 8 aktiveve dhe 18 gjitha girati pér aktivet me vieré t8 vogél njthen né
pasqyrén e fitimit ose humbjes. Qiraté afatshkurtra jané qira me kob&zgjatje prej 12 muajsh ose mé pak. Aktivet
me vleré t& vogél jané aktive me vlerd 5,000 curo ose m2 pak. Shogéria nuk ka gira me vleré t& vogél mé
31.12.2019.

Pér te optimizuar kostot pérgjaté kohézgjatjes sé kontrat€s Shoqéria ndonj&heré krijon garanci né vlerén ¢ mbetur
pér giraté e pajisjeve. Shoqéria fillimisht llogarit dhe njeh shumén e pritshme pér tu paguar nén garacing e vierés
s& mbetur si pjes e detyrimit pér girané. Zakonisht vlera ¢ mbetur ¢ pritshme né fillim t& girasé eshte ¢ barabart&
ose me e larté se vlera e garancisé dhe Shogéria nuk pret t& ket ndonjé pagesé shtess. N& fund 18 ¢do periudhe
raportuese viera ¢ mbetur rishikohet dhe ndryshohet pér t& reflektar vierén aktuale t8 mbetur né bazé t€ aktiveve
té tjera {8 krahasueshme dhe parashikimeve pér gmimet né t& ardbmen
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() Detyrime té girasé (vazhdim)
Qiraié klasifikohen si gira financiare kur termat e girasé u'ansfem;nn nt ményré thelbésore t& gjitha rreziget dbe
pérfitimet te giramarrési. Té gjitha giraté e tjera klasifikohen si gira operacionale.

Shogéria aplikon SNRF 16 m& 1 janar 2019 duke zbatuar modelin e gasjes se modifikuar retrospektive. Efekti
kumulativ i aplikimit t& SNRF 16 (nése do t& ket&) ,do t& njihet si rregullim i balancés hapése & fitimit t& mbartur né
1 janar 2019, pa rideklarim & informacionit krahasues.

Néngiraja dhe te ardhura nga giraja
Shoqéria pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019, nuk &shtg pérfshirs né aktivitete giradhénie duke mos gjeneruar i
ardhura nga qiraja si dhe nuk ka asnj8 kontraté nénqiramarrje ose giradbénieje.
() Dividendét
Dividentét regjistrohen si pasiv dhe zbriten nga kapitali né periudhén né t& cilén ato jan& deklaruar dhe miratuar.
Cdo dividend i deklaruar pas periudhés raportuese dhe pérpara se pasqyrat financiare t& autorizohen pér tu
léshuar, jans & shpalosura né shénimet e ngjarjeve t& mévonshme.
(k) Provizionet pér detyrime dhe shpenzime
Provizionet pér detyrime dhe shpenzime jang detyrime jo-financiare ku koha dhe vlera jané 18 pasigurta. Njé
provizion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje t& shkuar, Shoqéria ka njé detyrim aktual ligjor apo komstruktiv, i
cili mund t& vlerésohet né ményré t& besueshme dhe &sht& e mundur q& flukse dalése t& pérfitimeve ekonomike
do t& pérdoren pér shlyerjen e detyrimit. Provizioni matet me vlerén aktuale t& shpenzimeve q& duhen pér té shiyer
detyrimin duke pérdorur njé normé para tatimit q& pasqyron vlerdsimet aktuale t& tregut pér vlerén né& kohg 13
parasé dhe rreziget specifike t& detyrimit. Rritja n& provizion p&r shkak t& kalimit t& koh&s njihet si shpenzim i
interesit né shpenzimet financiare,
(m) T& ardhurat nga shérbimet
Bazuar dhe né SNRF 15, Shogéria njeh t& ardburat nga kontratat me klientét duke pérdorur njé model me pesé
hapa pér kontabilizimin e t& ardhurave qé rezultojné nga kontratat me konsumatorét:

- identifikimi i kontratés me njé klient;

- identifikimi i detyrimeve t& performancés n€ kontratg;

- péreaktimi i cmimit t8 transaksionit;

- shp&mdarja e gmimit t& transaksionit ndaj detyrimeve t& performancés né kontratg, dhe

- njohja ¢ t& ardhurave kur (ose si) njésia ekonomike p&rmbush njé detyrim t& performancés;
SNRF 15 kérkon qé& shoqérité t& pérdorin gjykimin e tyre, duke marr& parasysh 18 gjitha faktet dhe rrethanat
domethénése gjaté aplikimit t& secilit prej hapave t& modelit. Standardi gjithashtu p&rcakton njohjen e kostove
fillestare t& arritjes s& njé kontrate dhe kostove direkte p&r pérmbushjen e kontratés, P&r mé tepér, standardi kérkon
shénime 18 zgjernara.
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3. Pérmbledhje e politikave bazg kontabél (vazhdim)
@M  T& ardhurat nga shérbimet (vazhdim)

Sipas SNRF 15, t& ardhurat njihen né njé shumg qé reflekton shumén né 8 cilén njésia ekonomike pret t8 ket t&
drejt3 né kémbim t& transferimit t& mallrave ose shérbimeve pér njé klient.

Kontratat e klientéve q& shogéria ka né pérdorim jand kontrata afatshkurtra pér njé periudhé jo mé shmmé se 12
muaj. SNRF 15 nuk ka pasur impakt né Shoqgéri pasi Shoqéria vepron nén cilésiné e Agjentit ku nuk aplikon
ndryshimin e cmimit, i cili aplikohet nga Principali Maersk Line. Pér m& tep&r, nuk ka rrezige q& shogérojné
shérbimin pasi rrezikn mbahet nga entiteti kryesor, Maersk Line,

Shoqéria éshté e angazhuar & veprojé si agjente e shoqérisé Maersk Line né fushén e transportit detar dhe 1&
ardhurat njhen né momentin kur sh&rbimi i transportit kryhet.

Detyrimi i performancés sé Shoqérisé né kontratat me Klient&t &sht€ ofrimi i shérbimeve t§ transportit sipas
specifikimeve t& kontrolluara nga Maresk Line té pércaktuara né kontratén me klientin. E ardhura njihet pér vierén
e komisioneve t& marra apo pér t'u marré nga Maresk Line.

Pérgjithésisht Shogéria muk operon népérmjet parapagimeve me klientét. Dhe né rastet kur operohet nép&rmjet
kétyre parapagimeve ato jans pér periudha mé 18 shkurtra se 30 dit8, si rrjedhojé Shogéria nuk bén mregullime né
logarits pérkatise,

Shitja e shérbimeve Shogéria njeh té ardhura nga magazinimi dhe pga tarifat ¢ trajtimit né terminal t&
kontenieréve, 18 ardhura nga transportimi brenda portit (ngarkim/shkariim i kontenieréve) si dhe t& ardhura nga
energjia elekirike dhe dit8vonesat ¢ kontenieréve né port.

Nése Shoqéria ofron sh&rbime shtesd ndaj klientit pasi kontrolli mbi mallrat ka katuar, té ardhurat nga shérbimet
e tilla konsiderohen si njé detyrim i vegants i performancés dhe njihen gjaté kohés s& dhénies s& shérbimit.
Klientét faturohen pér shpenzimet e transportit si njé detyrim i vegant8 i performancés.

(m) Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin Eshté paragitor né pasqyrat financiare né pérputhje me legjislacionin e miratuar ose t& nxjerrs
né ményré substanciale deri n& fund t& periudhés raportuese. Ngarkesa e tatimit mbi t€ ardhurat pérbén tatimin
akhwlcﬂxemnmmeshtyrcdhenjmetnétéardmuadheshpeazimepervihn,péweq nése kjo éshté njohur né
kapitalin neto ose drejtpérdrejt né kapital sepse lidhet me transaksionet qé njihen gjithashtu, n& t& njEjtén ose né
nj& tjetér perindhs, né t& ardhura 13 tjera pérmbledhése ose direkt né kapital.

Tatimi aktual &shté shuma q& pritet t& paguhet ose t8 rimbursohet nga autoritetet tatimore né lidhje me fitimet ose
humbjet e tatueshme pér periudhat e tanishme dhe t€ méparshme. Fitimet ose humbjet e tatueshme bazohen né
vlerésimet nése pasqyrat financiare jané t& autorizuara pérpara se 1€ dor8zojné deklaratat p&rkatése tatimore,
Tatimet pérveg 1& ardhurave regjistrohen brenda shpenzimeve operative.

Tatimi i shtyré i t8 ardhurave sigurohet duke pérdorur metodén e pasivit té bilancit pér humbjet tatimore q€ mbartin
pérpara dhe diferencat e pétkohshme gé lindin midis baz&s tatimore t& aktiveve dhe pasiveve dhe vlerave t& tyre
kontabél pér géllime & raportimit financiar. N& pérputhje me pérjashtimin fillestar t& njohjes, tatimet ¢ shtyra nuk
regjistrohen pér diferencat e pétkohshme n& njohjen fillestare t& njé aktivi ose nj& pasivi né njé transaksion tjetér
nga njé kombinitn biznesi nése transaksioni, kur regjistrohet fillimisht, nuk ndikon né asnjé logari, as fitim t&
tatueshZm, Gjendjet e shtyra tatimore maten me normat e tatimit t& miratuara ose t& vendosura né fund té periudhés
raportuese, t& cilat pritet 1 zbatohen né periudhén kur do t& ndryshojné diferencat e pérkohshme ose do 1€ pérdoret
humbja tatimore.

ARtivet tatimore té shtyra pér diferencat e pdrkohshme t& zbritshme dhe humbjet tatimore q& mbarten né &
ardhmen regjistrohen vetém deri né masén q& &shid e mundur gé diferenca e pérkohshme 18 kthehet né t8 ardhmen
dhe ekziston fitim i mjaftueshém i ardhshém i tatueshém né t€ cilin mund t& shfrytézohen zbritjet.

Akiivet dhe detyrimet tatimore 1€ shiyra jané kompensuar kur ekziston nj€ e drejté e detyrueshme ligjore pér
kompensimin e aktiveve tatimore aktuale kundrejt detyrimeve tatimore aktnale dhe kur aktivet dhe detyrimet e
tatimit mbi t& ardhurat e shtyra kang 8 béjné me tatimet mbi t& ardhurat e mbledhura nga i nj&jti autoritet tatimor
né njésing ¢ nj&jté tatimore ose subjekie t8 ndryshme t§ tatueshme ku ka nj€ g&llim pér t€ shlyer gjendjet né baza
neto.
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STELLA MARE SH.P.K.
Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare - 31 dhjetor 2019
(1 gjitha shumat jané né Lek ‘000, pérveg rasteve kur shprehet ndryshe)

3. Pérmbledhje ¢ politikave bazé kontab&l (vazhdim)

(n) Pozicionet e pasigurta tatimore

Pozicionet e pasigurta tatimore t& Shoqérisg rishqyrtohen nga drejtimi né fund t& ¢do perindhe raportuese.
Detyrimet regjistrohen pér pozicionet e tatimit mbi t ardhurat t& cilat péroaktohen nga drejtimi, pasi ka mé shumé
gjesa q€ t& mos rezultojné né vendosjen e taksave shiesé nése kéto pozicione do t8 kundérshtoheshin nga autoritetet
tatimore. Vlerésimi bazohet né interpretimin e ligjeve tatimore qé jané miratuar ose miratohen né ményrs
thelbEsore deri né fund t& periudh@s raportuese, si dhe vendime te njohura nga gjykatat mbi géshtje & tilla.
Detyrimet pér penalitetet, interesat dhe detyrimet tatimore {5 tjern nga t& ardburat, njihen bazuar né vierésimin mé
6 miré t8 drejtimit mbi shpenzimet e nevojshme pér t& shlyer detyrimet né fund t& periudhés raportuese.
Rregullimet pér pozitat e pasigurta t& tatimit mbi 3 ardhurat, pérveg interesave dhe gjobave, regjistrohen brenda
tatimit mbi ¢ ardhurat. Rregullimet pér pozitat ¢ pasigurta t& tatimit mbi t& ardhurat né lidhje me interesat dhe
gjobat, regjistrohen neto brenda shpenzimeve financiare dhe fitim/(humbjeve) t€ tjera, pérkatésisht.

(0) Tatimimbi vlerén e shtuar

Tatimi mbi vlerén e shtuar & lidhet me shitjet paguhet tek autoritetet tatimore n& momentin mé t3 hershém 8¢,
(a) grumbullimin e kérkesave t ark8tueshme nga klientét ose (b) 18vrimin e mallrave ose sh&rbimeve tek klientit.
TVSH-ja né blerje n& pérgjithési mund t& rikuperohet kundrejt TVSH-s& s& shitjeve pas marrjes s& faturés sé
TVSH-g¢. Autoritetet tatimore lejojné shlyerjen e TVSH-sé né baza neto. TVSH-ja né lidhje me shitjet dhe blegjet
njihet n& pasqyrén e pozicionit financiar né baza bruto dhe jepet si informacion shpjegues vegmas si njé aktiv dhe
pasiv. Aty ku &sht& béré nj€ provizion pér HPK t8 arkétueshmeve, humbja nga zhvler&simi regjistrohet pér shumén
bruto t8 debitorit, duke pérfshiré TVSH-ng,

4. Miratimi i interpretimeve dhe standardeve t reja ose t& rishiknara

SNRF 16, Qiraté (publikuar mé 13 janar 2016 dhe né fugi pér perindhat vjetore mé ose pas 1 janar 2019)

Shoqéria miratoi SNRF 16 duke pérdorur metodén e modifiknar retrospektive t& adoptimit me datén e aplikimit

fillestar t& 1 janarit 2019,pa riparaqitur shifrat krahasuese dhe duke pérdorur disa lehtésira t& lejucshme nga

standardi. Té gjitha aktivet me t& drejté pérdorimi maten né vlerén e detyrimit t& girasé n& momentin e miratimit

{tregulluar pér parapagime ose shpenzime t8 shtyra).

N& aplikimin ¢ SNRF 16 pér heré t& paré, Shoqéria ka pérdorur mjetet ¢ méposhtme praktike né tranzicion &

lejuara nga standardi:

*  duke u mbéshtetur né vlerSsimet ¢ méparshme nése qiraté jané t& médha si njé alternativé pér t€ performuar
1€ rishikim zhvler§simi- nuk ka patur kontrata me vler€ t& madhe mé 1 janar 2019,

s llogaritjen e girave operative me njé afat t& mbetur giraje mé pak se 12 muaj nga | janari 2019 si gira
afatshkurtra,

*  duke pérjashtuar kostot fillestare dirckte pér matjen ¢ aktivit me t& drejté pérdorimi né datén e aplikimit
fillestar, dhe

o duke pérdorur mbikéqyrje né pércaktimin e afatit t& qirasé, kur kontrata pérmban mund8si pér zgjatjen ose
pérfundimin e girasé.

Shoqéria ka zgjedhur t& mos rivlerésojé nése njé kontratd &shté ose pérmban njé qira né datén e aplikimit filestar.
NE vend t€ késaj, pér kontratat ¢ lidhura pérpara datés s& tranzcionit Shoqéria &shté mbeshtetur mbi vierdsimin e
b&r& me aplikimin e SNK 17, Qiraté dhe KIRFN 4 'Pércaktimi nése njé marréveshje pérmban nj& “gira”,

Norma mesatare mitése ¢ huamarrjes e aplikuar nga Shoqéria pér detyrimet e girasé me 1 janar 2019 ishte 3%.
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STELLA MARE SH.P.K.
Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare - 31 dhjetor 2019

(1€ gjitha shumat jané né Lek ‘000, pérveg rasteve kur shprehet ndryshe)

4. Miratimi i interpretimeve dhe standardeve té reja ose té rishiknara (vazhdim)
1 janar 2019
Pagesat minimale 5 ardhéshme t8 girasg pér giraté operative t& paanullueshme® mé 31 dhjetor
2018 3,932
- Pagesa t& ardhé&shme variabél t€ girasé t& bazuara né nj€ indeks ose normé .
- Efektii skontimit ng vler$ aktuale (139)
Totali i detyrimit t€ girns€ | njohur mé 1 japar 2019 4.071
Nga té cilat:
Detyrime giraje afatshkurter 2,066
Detyrime giraje afatgjaté B ) 2,005

* Qiratt & paanulineshme pérfihijns vetém ato g8 jens 5 anullueshme (s) néss shiaqet njé kusht | largst, (b) me aprovimin ¢ giradhEnésit, (o) nése
qﬁmmniﬁhynnélﬁéhxﬂuﬁtémp&njéukﬁvﬁnjdtéosetﬁngiadﬁnose(d)n&ekapagﬁangaqﬁmnésip&mévlﬂéﬂnmé,qénéﬁ]ﬁmté
giras€ dhe vazhdimésia e saj Ehtd siguni e arsyeshme.

Ndryshimi né politikat kontab&l ndikoi zérat e pasqyrés s8 pozicionit financiar mé 1 janar 2019 si mé poshts

Impakti i zbatimit t&€ SNRF 16
Rritje né aktivet me t& drejté pérdorimi 4,132
Ulje né parapagime (61)
Rritje n& detyrimet e girasé _ 4,071

Standardet e m&poshtme t€ ndryshuara u b&né efektive pér Shoqéring nga 1 janari 2019, por nuk patén ndon;jsé
ndikim material n& Shoqéri.

KIRFN 23 "Pasiguria mbi trajtimet e tatimit mbi t& ardhurat” (1&shuar n& 7 gershor 2017 dhe efektive pér
periudhat vjetore g€ fillojné mé ose pas 1 janarit 2019).

Karakteristikat e parapagimit me kompensim negativ - Ndryshime né SNRF 9 (1&shuar mé& 12 tetor 2017 dhe
efektive pér perindhat vjetore g8 fillojné mé ose pas 1 janarit 2019).

Ndryshimet né SNK 28 "Interesat afatgjata né bashképunétoré dhe sipérmarje 18 pérbashkst” (1&shuar mé
12 tetor 2017 dhe efektivé pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pes 1 janarit 2019).

Pérmir8sime Vjetore t& Ciktit t§ SNRF 2015-2017 - ndryshime né SNRF 3, SNRF 11, SNK 12 dhe SNK 23
(l&shuar mé 12 dhjetor 2017 dhe efektiv pér periudhat vjetore g8 fillojné mé ose pas 1 janarit 2019).
Ndryshimet né SNK 19 "Plani i adryshimit, ndalimit ose zgjidhjes" (léshuar mé 7 shkurt 2018 dhe efektiv
pér periudbat vijetore qé fillojn& mé ose pas 1 janarit 2019).
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STELLA MARE SH.P.K.
Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare - 31 dhjetor 2019
(1€ gjitha shumat jané né Lek ‘000, pérveg rasteve kur shprehet ndryshe)

S. Standarde dhe interpretime té reja

Jané 18shuar disa standarde dhe interpretime t reja, t& cilat jané t& detyrueshme pér periudhat vijetore qé fillojné
né ose pas 1 janarit 2020 1€ cilat Shoqéria nuk i ka miratnar mé herét.

Ndryshimet e réndésishme pér Shoqéring, pér t cilat nuk pritet t& keté impakt né pasqyrat financiare jané si mé
poshié;

o  Shitja osc Kontributi i Aktiveve midis njé Investitori dhe Nd&rmarrjes Ndihmése t€ tij ose Ndérmarrjes
s& Pérbashk&t Ndryshime né SNRF 10 dhe SNK. 28 (18shuar ng 11 shtator 2014 dhe efektive pér periudhat
vietore g€ fillojné né ose pas njé date q& do i€ pércaktohen nga BSNK)..

= SNRF 17 "Kontratat e Sigurimit" (I&shuar mé 18 maj 2017 dhe efektive pér periudhat vjetore g& fillojné
mé ose pas 1 janarit 2021).

*  Pérkufizimi i materialitetit - Ndryshimet n& SNK 1 dhe SNK 8 (Iéshuar né 31 tetor 2018 dhe efektive pér
periudhat vjetore q€ fillojng mé& ose pas 1 janarit 2020).

#  Ndryshime né Kuadrin Konceptual pér Raportimin Financiar (1éshuar mé 29 mars 2018 dhe efektive pér
periudhat vjetore q€ fillojn€ mé osc pas 1 janarit 2020). Kuadri Konceptual i rishikuar pérfehin njé
kapitull € ri mbi matjen, udh&zim mbi raportimin e performancés financiare, udhézime dhe pérkufiyime
t& permirésuara- né veganti pérkufizimi i njé detyrimi dhe qartSsime mbi ¢éshtje t& caktuara, si¢ jané
rolet e drejtimit, kujdesi dhe pasiguria né matje né raportimin financiar.

6. Aktive afatgjata materiale

Kompjutera dhe pajisje zyre
Kosto
Mg 31 dhjetor 2018 2,359
Shtesa B 1,687
Mzi 31 dhjetor 2019 - 4,046
Zhvlertsim | akumuluar {336)
Zhvlerésimi pér vitin (440)
Mé 31 dhjetor 2018 (776)
Zhvler&simi pér vitin (333)
Mg 31 dhjetor 2019 (1,109)
Vlera neto
Mg 31 dhjetor 2018 1,605
ME 31 dhjetor 2019 2959

7.  Aktive me té drejta pérdorimi

Shoqéria merr me gira zyra dhe automjete. Kontratat e qirasé kans afat t§ pércaktuar , por kané mundési zgjatje
afati. Deri mé 31 dhjetor 2018, kontratat ¢ qiras€ s& aktiveve afatgjata materiale kané gené t5 klasifikuara si gira
financiare ose qira operative.Shoqéria ka aplikuar pér her# t& paré né vitin financiar 31 dhjetor 2019 SNRF 16-
Qiraté. SNRF 16 krijon njé aktiv me t5 drejté pérdorimi, i cili amortizohet n&€ ményré lineare deri n& fund t&
kohézgjatjes s& afatit t& qirasg.

_Aktive me {€ drejta pérdorimi
1 janar 2019 4,071
Shtesa gjaté 2019 9,743
Shpenzimi i amortizimit (3,932)
31 dhjetor 2019 9,882
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STELLA MARE SH.P.K.
Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare - 31 dhjetor 2019

(T¢ gjitha shumat jané né Lek ‘000, pérveg rasteve kur shprehet ndryshe)

8. Aktive afatgjata jomateriale

Programe
Kompjuterike
Kosto
Mg 31 dhjetor 2018 1,557
Shtesa 292
Mg 31 dhjetor 2019 ] 1,849
Amortizimi i skumufuar -
ME 31 dhjetor 2018 (389)
Amortizimi pér vitin B (584)
Mé 31 dhjetor 2018 (973)
Viera neto
Mz 31 dhfetor 2018 1,168
M@ 31 dhjetor 2019 ) 876
9. Llogari té arkétueshme
31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Llogari t8 ark&ueshme nga palét e treta 81,993 137,420
Llogari t& arkétueshme nga palét e lidhura 18,861 51,323
Minus: Zbritja nga humbja ¢ pritshme e kredisg (HPK) (1,052) (616)
Totall 99,742 188,127

Llogarit8 e arkémeshme nga palét e lidhura lidhen me veprimet me shoqérite e grupit. Llogarits e arkétmeshme
nga palét e treta jané balancat neto t& hapura me Maersk Line. Llogarité e arkétueshme nuk mbartin interes pasi

né pérgjithsi jand 1 pagueshme brenda harkut kohor midis 30-120 dite.

Shoqéria zbaton modelin e thjeshtuar t6 SNRF 9 pér llogaritien e humbjes t€ pritshme t& llogarive t&
arkétueshmeve, i cili parashikon pritshméring ¢ humbjes gjaté t& gjiths jetégjatésisé né skemén e provizionimit t&

Hogarive t& arkétueshme.
Lévizjet né lidhje me provizionet pér llogarits e dyshimta jang si m& poshts:
31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Teprica mé 1 janar 616 -
Shpenzimi i vitit 436 616
Teprica mé 31 dhjetor 1052 616

Nommat ¢ humbjeve dhe HPK-t5 pér fundin e vitit 2019 jané paragitur né tabelén mé poshts, Matrica e
provizioneve bazohet n€ numrin e ditéve gé njé logari e arkétueshme &shté né vonesé, duke marre parasysh dhe

arkétimet e mépasshme t€ kryera gjaté vitit 2020.

Dité vonesat Humbje né % Viera kontabél bruto HPK
Jo né vonesé 0% 47,675 -
0—30 Dits 0% 31,151

31-60 Dité 0.1% 13916 1
61-90 Dité 2.0% 1,887 39
> 00 Dité 16% 6,165 1,002
Totali 100794 1,052
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STELLA MARE SH.P.K.
Sh&nime shpjeguese mbi pasqyrat financiare - 31 dhjetor 2019

(T¢ gjitha shumat jané né Lek ‘000, pérveg rasteve kur shprehet ndryshe)

10. Aktive té tjera
Aktive té tjera mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
TE arkétueshme t& tjera 11,207 7,282
Té& ardhura t& akumuluara B - 4661
Totali _ 11,207 11,943
11. Mjete monetare dhe ekuivalente té tyre
Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 paragiten si mé poshié:
31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Mjete monetare né arké
Né ALL 36 21
N8 EUR ) 9 8
45 29
Mjete monetare né banke
Ng ALL 5,008 893
NEEUR 28,160 7,671
NeUSD 23,051 29,714
56,306 38278
Mjete monetare dhe ekuivalente té tyre 56,351 38,307

Shoqéria ka llogari rrjedhése né Bankat Rezidente me vlerésim A-2 dhe B nga S&P. Ekspozimi i Shoqérisé ndaj
rrezikut t€ norm&s s& interesit dhe analiza e ndjeshmeérisé t8 aktiveve dhe detyrimeve financiare jané t& pérfshira

né shénimin 21.

12. Kapitali i paguar
Numri dhe viera e aksloneve t€ regjistruara derl mé 31 dhjetor 2019:

N& dhjetor 2017 kapitali i regjistruar i Shoqérisé ishte 27,314 Leke. Numri total i kuotave &shté 2, me viers prej
13,657 Leke secila. Gjaté vitit 2018 &sht8 bére kthimi i 13,644 Leké ortakéve $& Shoqgéris€. Né fund t& vitit 2018
kapitali i paguar ishte 13,670 Leks. Pérgjaté vitit t3 mbyllur 31 dhjetor 2019 nuk ka patur ndryshim t& kapitalit

aksionar.

Aksionerét

Tabela e méposhtme tregon pozicionin dhe kontributin aktual t& aksioneréve t& Stella Mare mé 31 dhjetor 2019:

Kapitall | regjistruar
Aksioneri o % Kapital nE Leké
Batfin Shpk 50% 6,835
Milsped Doo Beograd 50% 6.835
Totaki 100% 13,670
13. Llogari té pagueshme
Llogarit& e pagueshme ng 31 dhjetor 2019 dhe 2018 jané detajuar si mé poshté:
31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Té& pagueshme ndaj paléve té treta 89,399 168,613
Té pagueshme ndaj Maersk Line 620 464
Totali 90,019 169,077
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STELLA MARE SH.P.K.
Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare - 31 dhjetor 2019

(T¢ gjitha shumat jané né Lek ‘000, pérveg rasteve kur shprehet ndryshe)

14. Detyrime t€ tjera
T¢& pagueshme t€ tjera mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 pérbéhen si m& poshté:

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2019
Gjoba dhe detyrime 3,758 3,758
Tatimi i pagueshém mbi fitimin 9,743 8,607
TVSH e pagueshme 1,752 3,974
Detyrimet e sigurimeve shogérore dhe shiéndetésore 572 558
Tatimi n& burim i pagueshém 43 64
Shpenzimet e pérllogaritura (767) (1,596)
Garanci (309) -
Totali 14,792 15,365

Garancitg lidhen me shumat e mbajtura nga konsumatorét pér t&8 mbuluar humbjet e papritura pér kontenierét,

15. Detyrime giraje

Shoqéria merr me gira ndértesa dhe automjete. Koniratat ¢ girasé kané afat 18 pércaktuar , por kané mundési

zgjatjeje afati,

Deri mé 31 dhjetor 2018, kontratat e qirass sé aktiveve afatgjata materiale kané qené 18 klasifikuara si gira
finaneiare ose qira operative. Duke filluar nga 1 janar 2019, girat® jané njohur si aktive me t& drejta pérdorimi
dhe &shté njohur gjithashtu njé detyrim giraje koresponduese, nga data q& aktivi merret n& p&rdorim nga Shoqéria.

Mé poshtg jepet paraqitja e detyrimit t& girasé pér vitin 2019:

Detyrime giraje

1 janar 2019 4,071
Shtesa gjaté 2019 9,743
Pages giraje (4,047
Shpenzime interesi 325
Fitim/Humbje nga kursi i kémbimit- (225)
31 dhjetor 2019 9.867
Shoqéria ka njobur detyrime giraje si mé poshté:

31.12.2019 01.01.2019
Detyrime giraje afatshkurtra 3,509 B,
Detyrime girgje afatgjata 6.358 .
Total 9,867 -
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STELLA MARE SH.P.K.
Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare - 31 dhjetor 2019

(T¢ giitha shumat jané né Lek ‘000, pérve¢ rasteve kur shprehet ndryshe)

16. Té ardhura nga shérbimi
Té ardburat e njohura pér vitin e mbyllar mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018 pérbéhen si mé poshts:
Viti i mbyllar mé Viti i mbyllar mé
31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Té& ardhure nga Transportimi brenda portit, Energjia Elektrike dhe
ditévonesat e kontenieréve 124,980 73,997
Komisione t& agjentit 48,035 49,598
T# ardhura nga tarifat e trajtimit né terminal 16,000 11,254
Té ardhura nga Magazinimi 10,021 39471
T& ardhura t€ tjera 9,160 6.482
Totali 208,196 180,802

Komisioni i Agjentit pérfagéson t& ardburat sipas Marréveshjes Agjent-Principal midis Shoqérisé dhe Maersk

Line A/S.

Té ardhurat nga tarifat dhe magazinimi pér trajtimin e terminalit pérfagésojné t& ardhura nga ngarkimi dhe

shkarkimi i kontenieréve né port.

Té& axdhurat e tjera perfaqésojné t& ardhura nga transporti tokésor dhe shérbime shtesé né port.

17. Shpenzime fransportl dke energjisé elektrike

Viti i mbyllar mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Shpenzimet e transportit dhe energjisé elektrike 103,124 84314
Totali 103,124 84314

18. Shpenzime personeli

Shpenzimet € personelit si dhe shpenzimet e lidhura me to pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 jang

si m& poshté:
Viti i mbyllur mé  Vitl | mbyllur m& 31
31 dhjetor 2019 dhjetor 2018
Paga 19,884 18,965
Sigurime shogé&rore dhe kontribute shéndetésore 2,388 2,091
Shpenzime tE tjera 135 183
Totali 22,407 21,239
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Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare - 31 dhjetor 2019

(T¢ gjitha shumat jané né Lek ‘000, pérvec rasteve kur shprehet ndryshe)

19. Shpenzime t& pérgjithshme dhe administrative
Shpenzimet e pérgjithshme dhe administrative pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 jans si mé poshté:
Viti i mbyllur mé 31 Viti i mbyllur mé 31

dhjetor 2019 dhjetor 2018
Konsulencé financiare 3,174 2,550
Humbje nga kursi i kémbimit 2,599 3,530
Tarifat bankare 1,685 1,724
Shpenzimet e sigurimit 1,435 315
Dicta 902 1,100
Shpenzime t£ tjera 856 1,687
Shpenzimet ¢ telekomunikacionit 765 616
Fikse 722 932
Shérbimet e IT 546 37
Shpenzimet ligjore 455 69
Utilitete 424 262
Shpenzimet ¢ karburantit 415 399
Mirémbajtja € zyrés 376 88
Tarifat doganore 351 455
Shpenzime auditimi 307 419
Shpenzimet e marketingut 213 153
Taksat lokale 107 108
Shpenzimet e pérfagésimit 33 3,929
Qiraja operacionale 4 22
Qira - 3732
Totall 15,369 22 461

20. Tatimi mbi fitimin

Shogéria Eshte subjekt i tatimit mbi t& fitimin n& Shqip&ri me nj& normeé & tatimit mbi fitimin prej 15% pér vitin
2019 dhe 2018. Formularét e deklaratave tatimore dorézohen gdo vit. Té ardhurat dhe shpenzimet e deklaruara
pér géllime tatimore konsiderohen si veté~deklarim derisa ato t& shqyrtohen dhe vlerésohen nga autoritetet
tatimore. Ligjet dhe rregullat tatimore shqiptare jané subjekt i interpretimit nga autoritetet tatimore.

Pér vitin e mbyllur m& Per vitin ¢ mbyllar mé

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Fitimi { vitit para tatimit 62446 51,918
Shpenzimet e pa zbritshme 2,178 7.467
Té ardhura (& pérllogariturs - 16,365
Shpenzimet e pérllogaritura 767 14,769
Shpenzime ¢& shtyra - (1,596)
Fitimi para tatimit 65,390 74.154
Shpenzimet e tatimit mbi fitimin pér vitin (15%) (9,809) (11,123)
Shpenzim i tatim fitimit t& shtyré . 2,455
Tatimi mbi fitimin i arkéueshém/(i paguesh&m) mé 1 janar 2,271 62
Tatimi mbi fitimin i paguar gjaté vitit o 9202 10.877
Tatimi mbi fitimin i arkétwveshém
mé 31 dhjetor 1,664 2,271




STELLA MARE SH.P.K.
Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare - 31 dhjetor 2019

(T¢ gjitha shumat jané né Lek ‘000, pérveg rasteve kur shprehet ndryshe)

20. Tatimi mbi fitimin (vazhdim)

Té& ardhurat e deklaruara né sistemin e Autoritetit t Tatimeve pér vitin qé pérfandon mé 2019 dhe 2018 jané 8
ndryshme nga ato t€ kontabilitetit sepse Shogéria si agjent tatimor ka pérfshiré né deklaratén ¢ saj edhe faturat ¢
shitjes nS emér t§ Maersk Line A/S. K&to shitje nuk jang t& ardhura pér Shoqéring dhe rmjedhimisht nuk jané pjesé
e t€ ardhurave sipas kontabilitetit né tabelén e m&sipérme. M& poshté paragitet njé barazim ndérmjet t& ardhurave
sipas deklaratave dhe 18 ardhnrave kontabél:

Pér vitin e mbyllur mé&  Per vitin ¢ mbyllur mé
31 dhjetor 2019 mé 31 dhjetor 2018

TE ardhurat e faturucra si agjent

Té ardhurat e raportuara né librat € TVSh-s& 1,532,337 1,611,348
Faturat e transportit n& emér t& Principalit (968,567} (816,103)
Faturat per sherbimet ne emer te Principalit - (323,985)
Shitjet e tjcra n€ emér t& Principalit (352,380) (291,941)
Faturat autofatura (3,194) (3,178)
Ndikimi i té ardhurave té pérllogaritura

T& hyrat e prllogaritura pér 2018, t& faturuara n& 2019 - 4,661
Té hyrat e pérllogaritura pér 2019, t5 faturuara né 2020 - .
Té ardhurat totale té raportunara né pasqyrén e té ardhurave 208,196 180,802

Rakordimi midis normés efektive t& tatimit dhe normés s& pérdorur pér llogaritjen e fitimit pér qéllime fiskale
&éshté paraqgitur mé poshté:

Viti i mbyllur mé Viti I mbyllur me
31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Norma

efektive Norma efektive
Fitimi para tatimit 62,446 51,918
Shpenzimi i taksés s& shtyré 0% . 5% (2,455)
Taksa me normén 15% (2018: 15%) 15.00% 9,367 15.00% 7,788
1,120
Efekti i shpenzimeve t& panjohura 0.66% 442 2.16% (239.40)

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin pérfshire - o
shpenzimin e shtyré 0% - 21.42% 11,123
Shpenzimi i taksés 88 shtyré 15.66% 9,809 5% (2,455)
Shpenzimi i tatim fitimit pér vitin 15.66% 9,809 16.70% 8,668

21. Menaxhimi i rrezikut financiar
Shogéria &shté e ekspozuar ndaj rrezigeve t& méposhtme nga pérdorimi i instrumenteve financiare:

o rrezikn i kredisé,

o rreziku i likniditetit, dhe

e rreziku i tregut.
Ky shénim paraqet informacion rreth ekspozimit t& Shoqérisé ndaj secilit prej rreziqeve t3 mésipérm, objektivat,
politikat dhe proceset e Shoqérisé pér matjen dhe menaxhimin e rrezikut dhe menaxhimin e kapitalit. Shénime 2
métejshme sasiore jang t€ pérfshira né kéto shénime t& pasqyrave financiare,
Politikat e menaxhimit t& rrezikut t& Shoqérisé jané vendosur pér té identifikuar dhe analizuar rreziget qé pérball
Shogéria, pér t& vendosur limitet dhe kontrollet e pérshtatshme, dhe pér t& monitoruar rreziget dhe zbatimin e
limiteve. Politikat dhe sistemet e manaxhimit t& rrezikut rishikohen rregullisht pér 18 reflektuar ndryshimet né
kushtet e wregut dhe né aktivitetet ¢ Shoqérisé. Shoqéria, pérmes trajnimeve, standardeve dhe procedurave t&
menaxhimit, synon & zhvillojé nj& ambient kontrolli konstruktiv dhe & disiplinuar, né (€ cilin t& gjithé punonjé&sit
i kuptojng rolet dhe detyrimet e tyre.

20



STELLA MARE SH.P.K.
Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare - 31 dhjetor 2019

(1€ gjitha shumat jané né Lek ‘000, pérveg rasteve kur shprehet ndryshe)

21. Menaxhimi i rreziknt financiar (vazhdim)

8.  Rreziku i kredisé

Ekspozimi ndaj rrezikut té kredisé:

Rreziku i kredisé &shté rreziku i humbjeve financiare p&r Shogéring nése njé klient ose pal’ tjetér nuk pérmbush
detyrimet kontraktuale dhe vjen kryesisht nga llogarité e arkétueshme t& Shogérisé.

Natyra e sektorit t& biznesit nuk lejon pérqéndrim t& larts t6 rrezikut t& kredis& né lidhje me llogarité e arkétueshme
mege Shoqéria i mban dokumentat ligjore t& kerkuar pér plotesimin e shérbimit. Shoqéria nuk lejon 1&shimin e
dokumentave pa marré prova pér pagesén dhe né raste 8 i 18shon, viéréson gjendjen kreditore t3 klientit.

Lejimi pér llogarité e arkétueshme t& dyshimta &shts i prezantuar né njé shumé gé konsiderohet ¢ nevojshme pér
t& mbuluar rreziqet e mundshme n& arkétimin e balancave t2 llogarive té arkétueshme.

Entiteti pérdor shérbimet e paléve t& treta pér t& siguruar llogarité e arkétueshme dhe mbrojtur pozicionin n# rast
mos-ark&timi.

Vlera ¢ mbartur ¢ aktiveve financiare paraget maksimumin e ekspozimit ndaj rrezikut t& krediss. Maksimumi i
ekspozimit ndaj mrezikut t& kredisé mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 &shté paragitur mé poshts:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Mjcte monctare dhe ckuivalente & tyre 56,351 38,307
Llogari t& arkéueshme 99,742 188,127
Aktive t tjera - 11207 11,943
Totali 167,300 238,377

Llogarité e arkétueshme

Ekspozimi i Shoqérisé ndaj rrezikut t& kredisé ndikohet kryesisht nga karakteristikat individuale t& secilit klient.
Megjithaté, drejtimi gjithashtu konsideron faktors t& tjers q& mund t& ndikojné né rrezikun e kredisé t& bazés sé
saj t& klientéve, duke pérfshiré rrezikun e déshtimit t& industrisé.

Drejtimi ka vendosur njé politiké kredie sipas t& cilés ¢do klient i ri &shté analizuar individualisht pér aftésing
paguese para se t€ ofroken kushtet standarte t& pagesss dhe dorézimit. Shqyrtimi i Shoqérisé p&rfshin vierésimet
e jashtme, nése ato jan& n8 dispozicion, pasqyrat financiare, informacionet e industrisé dhe né disa raste referencat
bankare. Shogéria monitoron rregullisht situatén financiare 5 klientéve € saj.

Shoqéria kufizon ekspozimin e saj ndaj rrezikut & kredis nga t5 arkétueshmet tregtare duke pércaktuar afatet e
pages&s pér secilén kategori t& klient&ve dhe shpémdarésit trajtohen me parapagim dhe duke ofruar garanci
bankare né emér 18 Shoqéris8, pér qéllime kredie gjaté sezonit t& larts. Klientét ¢ drejtpérdrejté menaxhohen
pérmes marréveshjeve t8 cilat kang terma fikse pér sa i pérket shumés s8 kredisé dhe planeve t& ripagimit .
Vierésimi i humbjes 5é pritshme té kredisé

Shogéria ka zgjedhur t& maté humbjet ¢ zbritshme pér t8 arkétueshmet tregtare dhe t5 ark&tueshmet nga palét e
lidhura n& vlerén ¢ humbjeve 2 pritshme t& kredis# pérgjaté jetés, duke pérdorur matricén e provizionit n 8 cilén
humbjet & pritshme llogariten duke u bazuar n& normat ¢ humbjes s8 pritshme pér t& ark&tueshmet né bazs t&
meturitetit t& tyre.

Normat e bumbjes s& pritshme bazohen n& natyrén e pagesave i shitjes dhe n8 humbjet ¢ pritshme historike 1&
ndodhura gjat€ késaj periudhe. Normat historike t& humbjes tregullohen né ményré qé t& pasqyojé informacionin
aktnal dhe 1€ ardhsh&m mbi faktorét makroekonomiké & ndikojné né aftésing e klientéve pér t& shlyer detyrimet.
Normat ¢ humbjes llogariten vegmas pér ekspozime né segmente 8 ndryshme bazuar n$ karakteristikat e rrezikut
18 kredisé.

Mjetet monetare dhe ekuivalente (€ tyre

Mijetet monetare dhe ekuivalents & tyre mbahen né bankat tregtare né Shqipéri. Shoqéria aplikon njé bazé humbje
12-mujore dhe reflekton maturitetet e shkurtra t& ekspozimeve né vlerésimin e zhvlerésimit t& mjete monetare dhe
ekuivalente t& tyre. Me 31 dhjetor 2019, pér shkak t& ekspozimit afatshkurtér, Shoqéria nuk ka njohur zhvleresim
n€ pesqyrat financiare
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21. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

b.  Rreziku i likuniditetit

Rreziku i likuiditetit 8sht® rreziku qé Shogéria t& mos jeté né gjendje t6 pérmbushé detyrimet e saj né kohén e
maturimit {€ tyre, Ményra q& ndjek Shoqéria n drejtimin e rrezikut & likuiditetit &sht& t& sigurojé se do & kets
vazhdimisht likuiditet t& mjafiueshém pér t& shlyer detyrimet e saj né kohg, n& kushte normale dhe t& véshtira, pa
shkaktuar humbje & papranueshme dhe pa rrezikuar reputacionin e Shogérisg.

Shogéria gjeneron rrjedhje parash t& konsiderueshme nga aktivitetet e saj operative n& masén qé ajo beson qé

rreziku i saj i likwiditetit Eshté i pakonsiderneshém.,

Aktivet dhe detyrimet financiare, duke pérfshiré pagesat e interesit m& 31 dhjetor 2019, sipas maturitetit

kontraktual jan& detajuar mé poshts:
M pak se 3 deriné Mg shumé
3musj 12 musj se mjé vit Totali
Aktive financiare - B
Llogari t€ ark&ueshme 94,579 5,163 - 99,742
Aktive té era - 11,207 - 11,207
Mjete monetare dhe ekuivalente t& tyre 56,351 - - 56,351
Totali i aktiveve flnanciare 150,930 16,370 - 167,300
Detyrime financiare
Llogari t& pagueshme 90,019 - - 90,019
Detyrime t& tiera 15,868 - (309) 15,559
Detyrimi i girasé 3,509 6,358 9,867
Totali 1 detyrimeve financiare 109,396 - 6,049 115,449
Hendeku i likuiditetit 41,534 16,370 (6,049) 51,855
Hendeku kumulativ 41,534 57,904 51,855 -
Aktivet dhe detyrimet financiare, duke pérfshiré pagesat e interesit mé 31 dhjetor 2018, sipas maturitetit
kontraktual jané detajuar mé poshts;
ME pak se 3 deriné Mé shumé
3 muaj 12 moaj se njé vit Totali
Aktive financiare
Llogari t& arkétueshme 167,588 20,539 - 188,127
Aktive t& tjera - 11,943 . 11,943
Mjete monetare dhe ekuivaleate & tyre 38307 - - 38,307
Totall i aktiveve financiare 205,895 32,482 - 238,377
Detyrime financiare
Liogeri t& pagueshme 167,420 1,657 - 169,077
Detyrime té tjera 9.773 - 5,592 18365
Totali i detyrimeve financiare 177.193 1,657 5,592 184,442
Hendeku i likuiditetit 28,702 30,825 (5,592) 53,935
Hendeku kumulativ 28,702 59.527 53.935 -
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(T€ gjitha shumat jané né Lek ‘000, pérveg rasteve kur shprehet ndryshe)

21. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
€. Rreziku i tregut

Rreziku i tregut &shté rreziku q& ndryshimet n& gmimet e tregut, si kurset ¢ kémbimit dhe normat e interesit, do
18 ndikojné tek t& ardhurat e Shoqgris&. Objektivi i drejtimit mbi menaxhimin e rrezikut t8 tregut &shts t5

kontrollojé se ekspozimet ¢ tregut jané brenda parametrave t& pranueshém duke optimizuar kthimin.

Rreziku i normave t interesit

Shogéria nuk pérballet me rrezikun e normés sé interesit pasi nuk ka huamarrje né datén e pasqyrés sé pozicionit

financiar.
Rreziku i kursit té kémbimit

Shoqéria nuk pérballet me mreziqe t& réndésishme 8 kursit 15 kémbimit nga veprimtaria normale. Shogéria ka
giendje € konsiderueshme n& Euro dhe Dollar nga klientét e saj dhe kundrejt furnitoréve té saj, fakt i cili e mbron
Shoqgérin& ndaj rrezikut t& kursit t8 kémbimit. Drejtimi nuk ka hyré n& ndonj& marréveshje derivative pér t’u

mbrojtur nga ky mrezik.

Ekspozimi i Shoqéris€ ndaj rrezikut & kursit t& kémbimit m& 31 dhjetor 2019 &shté si mé poshté:

Viera
_ Euro USD Lek kontabél
Llogari t& arkétueshme 62,152 37,590 - 99,742
Altive t& tjera 563 - 10,644 11,207
Mjete monetare dhe ckuivalente te tyre 28.169 23,051 5131 56,351
Totali I aktiveve monetare 90,884 60,641 15,778 167,300
Llogari t& pagueshme 61,409 28,012 598 90,023
Detyrime t& tjera - 15,559 15,559
Detyrimi i girasé 9,867 - - 9,867
Totall i detyrimeve monetare 71,276 28,012 16.157 115445
Ekspozimi neto 19,608 32,629 -382 51,855
Ekspozimi i Shoqérisé ndaj rrezikut t8 kursit 18 kmbimit m& 31 dhjetor 2018 &shté si mé poshits:
Viera
Euro USD ~ Lek kontab#l
Liogari t& arkétueshme 127,139 60,396 592 188,127
Aktive t& tjera (3,594) 4,660 10,877 11,943
Mjete monetare dhe ekuivalente te tyre . 7,679 29,714 914 38.307
Totall | aktiveve monetare 131,224 94,770 12,383 238,377
Llogari t& pagueshme 124,051 44422 604 169,077
Detyrime t& tjera _ - - 15,365 15,365
Totali i detyrimeve monetare 124,051 44,422 15,969 184,442
Ekspozimi neto 7,173 50,348 -3,586 53,935
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21. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Analiza e ndjeshmérisé

Me anén e menaxhimit & rrezikut t& normave t& interesit dhe t8 kursit t& kémbimit, Shogéria synon t& reduktojé
ndikimin e Iubatjeve afatshkurtra né fitimet ¢ Shogérisé. N& njé periudh& afatgjat8, sidogofits, ndryshimet ¢
vazhdueshme né kurset ¢ kémbimit dhe normat e interesit mund 18 ken& njé ndikim n8 fitim. Mé 31 dhjetor 2019
&shté vlerésuar se njé ndryshim né& pérqindjen e normave t& interesit né vlerén e Lek-ut kundrejt monedhave t&
tjera nuk do 12 keté ndikim t& konsiderueshém né fitimin e Shogérisé para tatimit mbi fitimin,

Menaxhimi i kapitalit

Politika ¢ Shoqérisé Eshté & mbajé 1j& baz& & forté kapitali né ményré g& t& ruajé besueshméring e investitoréve
dhe kreditoréve dhe t& mbéshtess zhvillimin e métejshém t& biznesit, Drejtimi monitoron kthimet nga kapitali, t&
cilat Shoqéria i pércakton si t& ardhura neto té shfrytézimit ndaj totalit t& kapitalit, duke pérjashtnar aksionet ¢
preferuara t€ parevokueshme dhe interesat e pakicés. Drejtimi gjithashtu monitoron nivelin e dividendéve ndaj
ortakut. Gjaté kétij viti nuk ka patur ndryshime né ményrén e menaxhimit t§ kapitalit, Shoqéria nuk &shté subjekt
i kérkesave t& kapitalit t& vendosura nga ente rregullatore.

22. Angazhime dhe pasiguri

Pasiguria e pretendimeve ligjore: Né rrjedhén normale t& aktivitetit, Shogéria mund t8 pErfshihet né ¢éshtje t8
ndryshme ligjore. Gjaté vitit 2019 &shts béré ndjekja ¢ ¢Eshtjes me autoritetet tatimore, e cila ka rezultuar né
néntor te vitit 2018. Céshtja i referohet késteve t& Tatim Fitimit. Nga administrata tatimore éshté vendosur gjobé
pér mospagim t€ késteve t& Tatim Fitimit. C&shtja &shts apeluar né gjykatén administrative t& shkallgs s paré.

23. Transaksione me palét e lidhura

Shogéria ka marrédhénie si pald e lidhur me shoggrit# mémé, shoqerité simotra si dhe me drejtuesit e saj.

Pér vitin e mbyllur mé& 31 dhjetor 2019, shpérblimi i drejtimit n& vlerén 4,600 mijé lek& (2018: 2,300 mij& leks)
&éshtg i pérfshirg né shpenzimet e personelit.

Gjaté vitit Shogéria kishte kéto transaksione me palét e lidhura:

L 2019 2018
Blerje nga:
Acrem SHPK 5 54
Balfin SHPK 326 184
Milsped Albania 3,082 3,651
Neptun SHPK. 317 127
Kid Zone SHPK 26 -
Spar Albania - 25
Elektroservice 84 10
Milsped doo 3476 3,021
Shitje ndaj:
Milsped Albania 563 385
Neptun SHPK 1,110 1,122
Albchrome SHPK 35,893 36,172
Ferronike] LLe 98,590 33,066
Milsped D.o.0 3,792 1,424
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23. Transaksione me palét e lidhura (vazhdim)
N& gdo daté raportimi, n& pasqyrén e pozicionit financiar jané pérfihiré vlerat e méposhtme pér palét e lidhura:

31122019 31.12.2018
T& arkétneshme nga:
Milsped Albania 74 167
Neptun SHPK - 397
Albchrome SHPK 1,231 5,151
Ferronikel LLc 14,349 44,665
Milsped doo _ 3,207 943
Totali 18,861 51323
Té& pagueshme ndaj:
Balfin SHPK 131 -
Milsped Albania 477 175
Kid Zone SHPK 12 -
Totali 620 175

24, Ngjarje pas periudhés raportuese

N¢ fund ¢& vitit 2019 u shfaq pér her$ t5 paré né Kiné lajmi n¥ lidhje me COVID-19 {Coronavirus). Situata i
referohej njé numri & kufizuar t5 rasteve t& njé virusi t& panjohur t5 raportuar né Organizatén Botérore t&
Shéndetésisg. N& muajt e pars t6 vitit 2020 virusi ishte pérhapur globalisht dhe ndikimi i tij negativ kishte filluar
t& ndihej. Drejtimi vleréson q& kjo situaté nuk pérbén njé ngjarje rregulluese pas datés s& raportimit. Situata &shts
ende né& zhvillim n& kohén e 1&shimit t& kétyre pasqyrave financiare, por deri m& teni nuk ka pasur ndonjé ndikim
t€ duksh&m né operacionet e Shoqérisé, megjithat& efektet ¢ ardhshme nuk mund t& parashikohen. Drejtimi do t&
vazhdojé t&€ monitorojé ndikimin e mundsh&m dhe do t& ndérmarrs t& gjiths hapat e nevojshdm pér t€ zbutur ¢do
efekt.

Nuk ka ngjarje t& tjera pas datés s& raportimit q& do t& kérkojné rregullime ose shénime shpjeguese shtesé né kéto
pasqyra financiare.

23. Politika kontabél pér giraté pérpara 1 janar 2019

Politikat kontabél t& aplikueshme pér periudhén krahasuese t& mbyllur mé 31 dhjetor 2018 ¢ cilat jané ndryshuar
nga SNRF 16, Qiraté, jané si vijon.

Qiraté opertive. Kur Shoqéria &shté njé giramarrés né nj& gira ¢ cila nuk transferon thelbésisht t5 gjitha rreziqet
dhe shpérblimet rastésore nga qiramarrBsi te Shoqéria, totali i pagesave t8 qirasé njihen né fitim ose humbje t&
vitit né baza lineare mbi jetdgjatdsing e qirass. Afati i qirasé &shté njé periudhé e paanullueshme pér té cilén
qiramarrési ka hyré né njé kontraté pér t5 marré me qira aktivin duke pérfshiré edhe kushtet nga & cilat qiramarrési
ka opsionin t& vazhdojé girané, me ose pa pagesa t8 métejshme, kur ka siguri t5 arsyeshme n& fillim 18 girasg se
qgiramarrési do ta ushtrojé até t& drejté.

Kur aktivet jan& dhéné si gira operative, pagesat e ark&tueshme té girasé njihen si e ardhur nga qiraja né baza
lineare mbi jetéigjatésing e qgirass.

Detyrimet e girasé financiare. Kur Shoggria &sht& njé giramarrés n& njé qira e cila transferon thelbasisht t3 gjitha
rreziget dhe shpérblimet rastésore nga giramarrési te Shoqéria, aktivet e marra me gira kapitalizohen n# aktive
afatgjata materiale né fillim t€ qirasé n& vierén mé t& ulét mes vlerss 88 drejté t& aktivit me gira dhe vlerés akiuale
t& pagesave minimale t& girasé. Cdo pagesé giraje qéndron midis detyrimit dhe tarifave financiare né ményré pér
t& arritur njé normé konstante pér balancdn e mbetur. Detyrimet pérkatése t& girass, neto nga tarifat e ardh&shme
financiare, pérfshihen né huamarrje. Shpenzimi i interesave njihet né fitim ose humbje pérgjaté periudhés s qgirasg
duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Aktivet nga qiraja financiare amortizohen me jetén e tyre 18 dobishme
ose me afatin e girasé, nése Shogéria muk ka siguri t& arsyeshme se do t& keté pronési né fund t& afatit t& qirasé.
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